
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

CPF: 608.013.012-20.
Período: 02 a 07.09.2023.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar do treinamento financeiro, contábil e tributário, refe-
rente a obrigatoriedade aplicada a administração pública, bem como outros 
assuntos junto ao FES – Fundo Estadual de Saúde e GT-Orçamento.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 979201

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 040 de 22 de Agosto de 2023
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 22 de Agosto de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Criar a Comissão Técnica para realizar parametrização dos servi-
ços dos hospitais regionais da Região de Saúde Araguaia, com os seguintes 
componentes:
Whatina Leite de Souza – Enfermeira DOCA/12º CRS
Nicolly Matias Ferreira – Enfermeira DOCA/12º CRS
Elaine Salomão de Sales – Secretária de Saúde de Conceição do Araguaia
José Wanderley Barbosa Milhomem - Secretário de Saúde de Água Azul do Norte
Renata de Araújo Oliveira - Secretária de Saúde de Tucumã
Águeda Cleide de Souza Pereira – Secretária de Saúde de Redenção.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 22 de Agosto de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 979206

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 474/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 066852 01 55 2023 1 0011 261 033457 31 e o processo 
nº 2023/2166419;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor BRENO DOS SANTOS PONTES, matricula nº 
5957743/1, ocupante do cargo Comissionado (Advogado), lotado na Co-
missão Permanente de Licitação - CPL, 20 (vinte) dias de licença paterni-
dade, no período de 07 a 26/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 979133
Portaria nº 539/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 066852 01 55 2023 1 00311 259 0323455 01 e o pro-
cesso nº 2023/2166253;

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEONARDO MIGUEL BATISTA DE SOUSA, matricula 
nº 5906376/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotado no Cen-
tro de Suporte de Enfermagem (Divisão de Cirurgia Cabeça d Pescoço), 20 
(vinte) dias de licença paternidade, no período de 09 à 28/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 979091
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 091/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, 
arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL e, no seu impedimento o servidor 
PAULO ROGÉRIO LEITE VITAL, engenheiro eletricista, matrícula nº 1220/
IOL, ambos lotados na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 091/2023, 
firmado com o CONSÓRCIO UNIDAS, representado pelas empresas INOVE 
ENGENHARIA LTDA - EPP e MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA cujo 
objeto REFORMA E ADEQUAÇÃO DA CENTRAL DE MATERIAL ESTERILIZA-
DO DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA. Processo E-2022/2032303.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 979097

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 537/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 04/09 a 03/10/2023, do 
servidor PAULO CESAR FERNANDES DE FARIAS, Técnico em Administração 
e Finanças (Cienc. Econom.), matricula nº 57189273/7, Chefe da Divisão 
de Manutenção, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2200279 de 
16/08/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE MAURICIO GONÇALVES GONÇALVES, Técni-
co em Administração Finanças (Administração), matricula n° 57227381/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, para responder pela Che-
fia da Divisão de Manutenção, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 979085
Portaria nº 536/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a licença Maternidade no período de 27/07/2023 a 
22/01/2024, da servidora LUCYANA BARBOSA CARDOSO LEAO, Médico, 
matrícula nº 5941639/2, Chefe da Divisão de Hematologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2023/2194854 de 
09/08/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores mencionados abaixo, para responderem pela 
Chefia da Divisão de Hematologia, em razão da ausência do seu titular 
conforme segue:
I - Responsável pela Chefia do Serviço de Hematologia, THIAGO XAVIER 
CARNEIRO, Médico, matrícula nº 54181039/3.
II - Responsável pela parte administrativa/tramitações de processos – PAE, 
LIVIA MARIA BRASIL FERREIRA RAMALHO, Médico, matrícula nº 6402997/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 979142

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 541/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar o servidor desta Autarquia, BRUNO CORDEIRO GABY, adminis-
trador, matrícula nº 57229931/1-HOL, e no seu impedimento, o servidor 
JOSÉ MAURICIO GONÇALVES GONÇALVES, administrador, matrícula nº 
57227381/1-HOL, ambos lotados na Divisão de Manutenção para a função 


